
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.633

Piracicaba, 02 de outubro de 2015

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.391, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 18.000,00.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de de-
zembro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2015, assim discriminada:
 Da dotação:
1) 03 03011 0309200042021 339039 Outros Serv. Terc. – P.J.: R$ 18.000,00

 Para a dotação:
1) 03 03011 0412200042020 339039 Outros Serv. Terc. – P.J.: R$ 18.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de setembro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 42/2015
Objeto: contratação de empresa para execução de todas as etapas que com-
põem a realização de processo seletivo de provas para preenchimento de 
vagas das funções de Professor Substituto de Educação Infantil que integram 
o quadro do Magistério Público Municipal de Piracicaba, com a aplicação 
de provas objetivas, discursivas e/ou de redação. Entrega das Propostas: 
20/10/2015 às 11 horas. Abertura das Propostas: 20/10/2015 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. 

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2015

Aquisição de cadeiras, poltrona, gaveteiro e armário.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa GLP DISTRIBUIDORA EIRELI 
- EPP., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da 
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 
01 e 02 para a empresa GLP DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP.
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2015
Aquisição de madeiras.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao re-
ferido Pregão, tendo como participante a empresa COMERCIAL GOBBO 
PIRACICABA LTDA - EPP., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBE-
ROU por HABILITAR e ADJUDIAR os itens 01, 02, 03 e 04 para a empresa 
COMERCIAL GOBBO PIRACICABA LTDA - EPP.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2015

 
Aquisição de coletes de proteção balística

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: DEFENCER COM. DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP , DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da Uni-
dade Requisitante, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e ADJUDICA-LA no item 01.
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

KAROLINA FIGUEIREDO FERREIRA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 152/2015
Objeto: aquisição de ferramentas. Início da Sessão Pública: 15/10/2015 às 09h.

___________

Modalidade: Pregão Presencial nº 153/2015
Objeto: Prestação de serviços de reprografia e digitalização de processos. 
Início da Sessão Pública: 16/10/2015 às 09h.

___________

Modalidade: Pregão Presencial nº 154/2015
Objeto: locação de carros para a divulgação dos arratões da dengue. Início 
da Sessão Pública: 16/10/2015 às 10h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2015

OBJETO: Aquisição de materiais esportivos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2015, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:16/10/2015, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 180/2015

OBJETO: Aquisição de materiais de enfermagem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2015, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/10/2015, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.
 

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2015

OBJETO: Aquisição de veículos 0 Km.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2015 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/10/2015 às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrô-
nico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocado(as) os(as) candidato(as) abaixo relacionado(a)s 
classificado(as) no Concurso Público (edital nº 07/2011), em regime CLT, 
para comparecer(em) no 7º andar, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 
centro cívico, no dia 06 de outubro de 2015, as 09:00 horas, munido(a) de 
documentos da relação anexa:
Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticado;
Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Fundamental Completo;
Certificado de Reservista;
Comprovante de residência;
Orientador de Alunos:
Classificação Nome: 
70º  Rita de Cássia Prado
71º  Amanda Cristina Giusti

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
numero de vagas para cobrir possíveis desistências.
 

Piracicaba, 29 de setembro de 2015.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração - interino



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de outubro de 20152

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2011, no cargo de Psicolo-
go, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), 
por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
35º  Ana Letícia San Juan

Piracicaba, 29 de setembro de 2015.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração- interino

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico, Edital nº 04/2011, no emprego de Psicólogo, em regime CLT, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado 
interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
33º  Julia Vieira de Paula Pinto

Piracicaba, 29 de setembro de 2015.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração - interino

 NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para dar prossegui-
mento ao Concurso Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2014, 
no emprego de Professor de Educação Infantil, em regime CLT, fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por não ter manifestado interesse até 
a presente data, conforme segue:
Classificação Nome 
79ºAFRO  Karina Graziele Vieira
301º  Claudinéia Aparecida Morais do Amaral

Piracicaba, 29 de setembro de 2015.

Jose Admir Moraes leite
Secretário Municipal de Administração- interino

EXPEDIENTE DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal 
nº 1972/72 a Sra. NATALIA BIANCONI MELLEGA, RG 40.515.310-6, em 
02/10/2015, do cargo que exerce em comissão de SECRETÁRIO EXECU-
TIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, referência 
14-A, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal 
nº 1972/72, a Sra. MAYARA CAROLINA BUENO, RG 40.253.768-3  para 
exercer em comissão o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CON-
SELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, referência 14-A, cargo 
criado pela Lei Municipal nº 6959/10, junto a Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social.

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2015

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.

LUCILENA LOPES, nº funcional 148187, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 15/09/2015 
Protocolo nº 146949/2015.

PAULO ROBERTO PERES, nº funcional 147814, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 10/09/2015 
Protocolo nº 152617/2015.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.

ADRIANA RAINHA MARTINS, nº funcional 218510, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.

LUCIANA DE BRITO CALDEIRA, nº funcional 218596, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.

MARIA APARECIDA DE FARIAS, nº funcional 218405, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.

MARIA LUIZA FURLAN BELMONTE, nº funcional 170873, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento Protocolo nº 154872/2015.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.

JULIANA ZANATTA, nº funcional 218499, PSICOLOGO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a partir da data de admissão.

LUIZ FERNANDO GOMES MAIA, nº funcional 218715, PROFESSOR 
SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (ÁREA EDUCAÇÃO), junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.

FERNANDA APARECIDA CASALE DOIMO, nº funcional 218545, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.

SOLANGE DE LOURDES TULHO POSSIGNOLO, nº funcional 218600, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95.

ISTEFANI ALINE TAPIA CRESPIO FERRAZ, nº funcional 218413, MONITOR 
DE INFORMÁTICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão.

KATIA CRISTINA SOARES DE SOUZA, nº funcional 218502, TÉCNICO 
EM EDIFICAÇÕES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a 
partir da data de admissão.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

“DEFERIDO”

RICARDO TADEU MANOEL, é servidor(a) desta Municipalidade, com regis-
tro funcional nº 127215, PSICOLOGO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, admitido(a) em 01/07/1997, contando com um tempo de 
serviço prestado nesta Prefeitura de: 18 (dezoito) anos, 02 (dois) meses e 
17 (dezessete) dias,  referentes ao período 02/07/1997 a 18/09/2015, tendo 
sido computados 12 (doze) anos, 06 (seis) meses e 03 (três) dias prestados 
a empresas particulares, e, 01 (um) ano, 06 (seis) meses e 21 (vinte e um) 
dias prestados à Secretaria do Estado da Educação, totalizando: 32 (trinta 
e dois) anos, 03 (três) meses e 11 (onze) dias, Protocolo nº 134917/2015.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.

ABNER BENTO DE OLIVEIRA, nº funcional 183137, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 155520/2015.

ANTONIO FERNANDO SILVEIRA MELLO, nº funcional 96722, ESCRITURA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, 
Protocolo nº 155486/2015.

IARA APARECIDA FERNANDES CORREA SAES, nº funcional 73772, 
MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 150664/2015

JOSE BENEDITO PEREIRA DA SILVA, nº funcional 96832, ESCRITURA-
RIO, junto à SECRET. MUNIC. DE ESPORTES, LAZER E ATIVI. MOTORAS, 
Protocolo nº 157385/2015.

LUIZ DANIEL ZAMPAOLO, nº funcional 74564, IMPRESSOR TIPOGRÁFICO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 157484/2015.

MARIA SELMA CARNEIRO BATISTA, nº funcional 143364, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 155180/2015

MAURICIO ANGELOCCI, nº funcional 96926, ESCRITURARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 157787/2015.

ROSANGELA APARECIDA BIGATON CHIERIGATTO, nº funcional 96983, 
ESCRITURARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
Protocolo nº 155820/2015

TELMA CRISTINA CORREA DE ALMEIDA, nº funcional 97013, ESCRI-
TURARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, Protocolo nº 157286/2015.

“INDEFERIDO” por incidir no Artigo 76 item III, “a”, da Lei Municipal 1972/72 

PAULO CESAR SILVEIRA DE MORAES, nº funcional 130575, GUARDA 
CIVIL CL 2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, sendo 
seu último reinicio em 01/01/2012, Protocolo nº 154579/2015.

“INDEFERIDO” por incidir no Artigo 76 item II, da Lei Municipal 1972/72 

LAUROEMIR SBRISSA, nº funcional 105668, GUARDA CIVIL CL 1, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, sendo seu último reinicio 
em 12/12/2010, Protocolo nº 146242/2015.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.

KATIA APARECIDA ALVES, nº funcional 119428, MONITOR DE CEC, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 149539/2015.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.

AMARILIS WOLTZENLOGEL DE AZEVEDO GRILLO FANTAZIA, nº funcio-
nal 74063, ANALISTA DE LABORATÓRIO (NIVEL SUPERIOR)-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/10/2015 
Protocolo nº 149812/2015.

ANTONIO ANANIAS FILHO, nº funcional 129365, MÉDICO, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 15/09/2015 Protocolo nº 140606/2015

APARECIDA LEME BUENO, nº funcional 8.282-8, SERVIÇOS GERAIS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a 
partir de 08/09/2015 Protocolo nº 143204/2015.

LIGIA MARIA TAPIA MACIEL DA CRUZ, nº funcional 154341, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 04/11/2015 Protocolo nº 138540/2015.
RICARDO FABIAO MOREIRA DA SILVA, nº funcional 130099, MÉDICO 
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
01/11/2015 Protocolo nº 154698/2015.
RONALDO DE OLIVEIRA TEODORO, nº funcional 106358, SUB INSPETOR 
1-ESTATUTÁRIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 15/10/2015 Protocolo nº 154836/2015.

LICENÇA GALA

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
CARLA GRAZIELA SALGADO, nº funcional 184487, PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 07/09/2015 Protocolo nº 158078/2015.
GIOVANA MARTINS CORREA, nº funcional 167196, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 19/09/2015 Protocolo nº 160193/2015.
“DEFERIDO” 03 dias, conforme artigo 473, II, da CLT.
DALVANA APARECIDA DE TOLEDO PIZA, nº funcional 200220, ESCRITU-
RÁRIO DE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 21/11/2015 Protocolo nº 162351/2015.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
JULIANA MORAES E SILVA, nº funcional 154264, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 19/09/2015 Protocolo nº 160914/2015.

LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
ANA LUISA ALMEIDA ROCHELLE, nº funcional 156104, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 22/08/2015 Protocolo nº 160205/2015.
MADALENA MORETTI MULLER CORREA, nº funcional 87031, PROFES-
SOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 03/09/2015 Protocolo nº 158920/2015.
VERA LUCIA BORTOLOTI SABADIN, nº funcional 169781, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 09/09/2015 Protocolo nº 160200/2015.

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
ANGELICA AUGUSTA FURLAN OLIVEIRA, nº funcional 181003, MEREN-
DEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
03/09/2015 Protocolo nº 157438/2015.

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72. 
JOSE LUIS COUTO, nº funcional 120569, AGENTE ESCOLAR DE SAÚDE, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/08/2015 
Protocolo nº 158116/2015.
VLADEMIR FRANCISCO OLEGARIO, nº funcional 2008107, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 04/08/2015 Protocolo nº 156566/2015.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
DORCA CRISTINA MARQUES, nº funcional 133606, PROFESSOR DE 
ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/09/2015 Protocolo nº 154788/2015.
MANOEL CARLOS DA SILVA, nº funcional 135068, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
03/09/2015 Protocolo nº 158105/2015.

LICENÇA PATERNIDADE

“DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, § 1º da ADCT.
FABIO MICOLAJUNAS, nº funcional 208418, MOTORISTA, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/09/2015 Protocolo 
nº 158915/2015.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
DENISE ALESSANDRA PEREIRA VERA, nº funcional 205117, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 30/12/2015 Protocolo nº 158088/2015.
ELISANGELA BASTOS, nº funcional 169069, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 16/12/2015 Protocolo nº 160210/2015.
FERNANDA APARECIDA SANTOS LAMBOIA, nº funcional 150828, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/12/2015 Protocolo nº 155738/2015.
JULIANA GARCIA ALEXANDRE PEREIRA DOMINGUES, nº funcional 
212865, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/12/2015 Protocolo nº 160212/2015.
JULIANA GONÇALVES NUEVO, nº funcional 202886, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 24/12/2015 Protocolo nº 160910/2015.
MICHELE ALINE JACINTO, nº funcional 169333, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 29/12/2015 Protocolo nº 156592/2015.
SABRINA RODRIGUES BOLOGNA, nº funcional 146045, PROFESSOR 
JORNALISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a partir 
de 22/12/2015 Protocolo nº 158883/2015.

Piracicaba, 28 de Setembro de 2015

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE 
Secretario Municipal de Administração -  Interino.



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de outubro de 2015 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
Piracicaba, 29 de setembro de 2.015.

NP Assunto Infrator

9.255 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO SUELI APARECIDA FRANCO DA CRUZ

9.310 REPLANTIO DE ÁRVORE EVERSON LUIS MARÇAL

9.368 DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO EDILENE MICHELE DE SOUZA

9.387 LIMPEZA DE CALÇADA LAIR ZAMBON

9.395 RESÍDUOS EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO VANESSA ADRIANA MARTIM

9.417 REPLANTIO DE ÁRVORE WALDEMAR SCOPIN

9.421 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO SEBASTIAO JOSE DE CARVALHO

9.422 FOGO INCOMODANDO A VIZINHANÇA LIN WEN FU

9.424 LIMPEZA DE CALÇADA JULIETA ASSINE ORTIZ

9.425 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO DECIO CESARIO SOLEDADE

9.427 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO CEZARIO DE CAMPOS FERRARI

9.428 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO ANTONIO MARCOS MORAES SALLES

9.430 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO LAZARO ALVES DA SILVA

9.431 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO ELIZA BARBOSA

9.432 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO GELCE PEREIRA DE BRITO

9.433 INSTALAÇÃO IRREGULAR DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES DIA BRASIL SOCIEDADE LIMITADA

9.434 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO MARTH CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA

9.435 CIMENTO NO COLO DE ÁRVORE EDGARD BENEDICTO LIBORIO

9.436 INST. DE ANÚNCIOS INDICATIVOS EM QDE. SUPERIOR À PERMITIDA CLAUDIA CRISTINA CONCEIÇÃO - ME

9.438 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO JULIO A DE MORAES

9.439 FACHADA COM EST. PARA FINS DE INST. DE ANÚNCIO INDICATIVO FUNXSPORT COMERCIO EIRELI EPP

9.440 INSTALAÇÃO IRREGULAR DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES JULIANA CONCEICAO FERRARI SPIRONELLO

9.441 REPLANTIO DE ÁRVORE JOSE ANTONIO RECCHIA

9.442 REMOÇÃO DE CRIADOUROS DO MOSQUITO TRANSM. DA DENGUE MAURI CAMARGO

9.444 REMOÇÃO DE CRIADOUROS DO MOSQUITO TRANSM. DA DENGUE MANOEL CARNEIRO LOBO

9.450 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO SAMANTHA GILBERTONI ZANATTA

9.451 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO EDSON JOSE SIMOES CONCEICAO

9.452 ENTULHO EM IMÓVEL IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS

9.454 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO EDUARDO DEMITRI AZM MALUF

Divisão de Controle e FiscalizaçãO

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do Correio através 
de “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria. 

NOME ENDEREÇO DOCUMENTO
SUELI APARECIDA FRANCO DA CRUZ   RUA DR PAULO PINTO, 943 – SÃO DIMAS – PIRACICABA  NP 9255

EDILENE MICHELE DE SOUZA RUA HELENA REGINA BROGLIO RIZZATO, 196 – STA TEREZINHA 
– PIRACICABA  NP 9368

SEBASTIÃO JOSE DE CARVALHO  ALAMEDA FREI LIBERATO DE GRIES, 16 – CECAP – PIRACICABA  NP 9421

DECIO CESARIO SOLEDADE  RUA SÃO JOSE, 223 – CASA 05 – CENTRO – PIRACICABA  NP 9425

LAZARO ALVES DA SILVA  RUA DO ROSARIO, 2578 – CENTRO – PIRACICABA  NP 9430

GELCE PEREIRA DE BRITO  RUA DONA ANESIA, 562 – JARAGUA – PIRACICABA  NP 9432

JULIO DE MORAES  AV PRESIDENTE KENNEDY, 361 – NOVA PIRACICABA – PIRA-
CICABA  NP 9438

JOSE ANTONIO RECHHIA  RUA PARTICULAR A, 0 – PQ. SANTIN – PIRACICABA  NP 9441

ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS  RUA DOS INHAMBUS, 96 – NOVA PIRACICABA – PIRACICABA  AI 8936

ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS RUA VITALINA PIRES CARDOSO, 61 – JD PACAEMBU – PIRA-
CICABA  AI 8937

ISUIOSHI YAMADA RUA FAUSTO FONSECA FILHO, 25 AP 152 – NOVA AMERICA – 
PIRACICABA  AI 9046

IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL 
POVO DE DEUS

RUA FERNANDO DE SOUZA COSTA, 3100 – PAULISTA – PIRA-
CICABA  AI 9053

CELSO VIEIRA PINTO AV DOS MARINS, 400 – APT 31 BL 47 – GLEBAS CALIFORNIA 
– PIRACICABA  AI 9085

JOAO AIRTON PENATTI RUA JOSE FERRAZ DE CARVALHO, 427 – CENTRO – PIRACICABA  AI 9087

URBANIZADORA POMPEIA S/C LTDA RUA SALDANHA MARINHO, 2495 – VL INDEPENDENCIA – PI-
RACICABA  AI 9094

CHRISTIAN J. FOLZ RUA SÃO JOSE, 334 – CENTRO – PIRACICABA  AI 9097
TRAJ. B-CONSULTORIA E VENDA DE 
BENS

RUA CAP. MOR GOES ARANHA, 448 – NOVA AMERICA – PIRA-
CICABA  AI 9099

PEDRO BENEDITO DE MELLO RUA GASTÃO VIDIGAL, 225 – VL MONTEIRO – PIRACICABA  AI 9101
MYOUNG SHIN FABRICAÇÃO DE CARRO-
CERIA AUTOMOTIVA LTDA AV INDEPENDENCIA, 350 SL 82 – BAIRRO ALTO – PIRACICABA  AI 9103

ANTONIO CARLOS LOPES FAGUNDES  RUA VIRGILIO DA SILVA FAGUNDES, 91 - STA TEREZINHA – 
PIRACICABA  AI 9104

Segunda-feira, 28 de setembro de 2.015.

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
Piracicaba, 29 de setembro de 2.015.

AI Assunto Infrator
8.936 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS
8.937 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS
9.005 INSTALAÇÃO IRREGULAR DE ANÚNCIOS INDICATIVOS ESTACIONAMENTO SCARASSATI LTDA ME
9.035 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO TATIANE WOLFSHORNDL
9.040 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO SALEH MUSTAFA SALEH YAYSEH
9.044 APLICAÇÃO DE HERBICIDA NA LIMPEZA DE TERRENO LUZIANE COELHO BARBOSA
9.046 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ISUIOSHI YAMADA
9.047 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FERNANDO COELHO MONTEIRO
9.049 SUPRESSÃO DE ÁRVORE EM PASSEIO PÚBLICO J.S.B.- EMP. IMOBILIÁRIOS LTDA.
9.050 LIMPEZA DE CALÇADA JESUS LINO SILVA DOS SANTOS
9.051 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO JOSE MARIA DO CARMO
9.052 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO ANGELO DOMINGOS BORDIN
9.053 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO IGREJA EV. PENTECOSTAL POVO DE DEUS
9.056 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.057 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.058 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.059 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.060 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.061 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.062 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.063 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.064 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.065 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.066 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.067 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.068 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.069 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.070 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.071 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ANDRÉ LUIS ROSALEM FAGANELLO
9.072 INST. DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO SEM LICENCIAMENTO VANESSA AP. SILVA CUPERTINO SOUZA
9.075 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ
9.076 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO RONALDO ALVES
9.079 INJURIAS FÍSICAS EM ARVORE SALVADOR DOS SANTOS
9.080 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO VINICIUS GONÇALVES SANTIN
9.082 INSTALAÇÃO IRREGULAR DE ANÚNCIOS INDICATIVOS J.A. DA COSTA INSTITUTO DE BELEZA-ME

9.083 VEICULAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO COM PESSOAS SEGURANDO 
BANDEIRAS, PLACAS, BANNERS OU SIMILARES LTR CONSTRUÇÕES E EMP. LTDA

9.085 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO CELSO VIEIRA PINTO
9.087 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOAO AIRTON PENATTI
9.089 INSTALAÇÃO IRREGULAR DE ANÚNCIOS INDICATIVOS THIAGO BROLIO DE CARVALHO
9.090 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO TARCISIO CHRISTOFOLETTI
9.093 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ITACYR JOSE FURLAN
9.094 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO URBANIZADORA POMPEIA SC.LTDA.
9.095 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ITACYR JOSE FURLAN
9.097 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO CRISTHIAN J FOLZ

9.098 DESCARGA DE NUMERÁRIOS EM AGÊNCIA BANCÁRIA FORA DOS 
HORÁRIOS ESTABELECIDOS BANCO BRADESCO SA

9.099 ENTULHO EM IMÓVEL TRAJETORIA B-CONSULT. E VENDA DE BENS 
9.100 ATEAR FOGO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDVAR JOSE STEAGAL
9.101 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO PEDRO BENEDITO DE MELLO
9.102 SUPRESSÃO DE ÁRVORE EM PASSEIO PÚBLICO BENONI GRISOTTO

9.103 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MYOUNG SHIN FABRICANTE DE CARROCERIA 
AUTOMOTIVA LTDA

9.104 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ANTONIO CARLOS LOPES FAGUNDES

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO
Despacho do Secretário

Em 01 de outubro de 2015.

A Escola Municipal José Antonio de Oliveira, localizada na rua Adolfo Correa Dias nº 41, distrito de Tupi, loteamento 
Jardim Bartira, ficará paralisada nos dias 02, 05, 06 e 07 de outubro de 2015, para o atendimento da Educação 
Infantil, motivada por reforma emergencial no telhado, ocasionada por forte temporal, preservando assim a segurança 
das crianças de 0 a 5 anos, que ali encontram-se matriculadas.

Esse fato não prejudicará o ano letivo previsto, visto que a escola ainda ficará com um total de 211 (duzentos e onze) 
dias letivos, dos 200 (duzentos) dias exigido pela lei de diretrizes e bases da educação nacional - ldb.

Atenciosamente,

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de outubro de 20154

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

ATA DO JÚRI DE PREMIAÇÃO DO 42ª SALÃO INTERNACIONAL DE 
HUMOR DE PIRACICABA

Aos quinze dias do mês de agosto, de dois mil e quinze, às 15 horas, esteve 
reunido no armazém 14 “Henrique de Sousa Filho – Henfil”, no Parque 
Engenho Central, o corpo de jurados composto por: Luiz Geraldo Ferrari 
Martins (Brasil), Laerte Coutinho (Brasil), Adolpho Carlos Françoso Queiroz 
(Brasil), Alexandre Huady Torres Guimarães (Brasil), Marcelo Matos Araújo 
(Brasil), Adriana Mercedes Mosquera Soto (Espanha) e Ana Cristina Dias 
Ferreira Cardoso Sampaio (Portugal) .  O produtor gráfico do Centro Na-
cional de Humor Gráfico Eduardo Ferreira Grosso, deu início à sessão de 
premiação dos trabalhos e informou as categorias que seriam premiadas, 
além da indicação do  prêmio “Juri Popular Alceu Marozi Righeto” , que terá 
votação via internet, dos trabalhos que receberão as menções honrosas, 
Prêmio Câmara Municipal de Piracicaba, Prêmio Águas do Mirante e também 
o Prêmio Saúde UNIMED . O corpo de jurados observou primeiramente 
todos os trabalhos selecionados e depois de muita discussão definiram 
a premiação. Foi quando os trabalhos encerraram -se  às 19 horas e 30 
minutos ficando definido os premiados: 
Prêmio Tira - Rafael Corrêa – Brasil, Menções Honrosas: Daniel Dias Lafayette 
– Brasil, Anderson de Oliveira Delfino – Brasil, Ali Miraee – Irã; Prêmio Cartum 
– Igor Kondenko – Ucrânia,  Menções Honrosas:  Atefeh Yaryan – Irã, Andrey 
Popov – Russia, Konstantin Kazanevsky - Ucrânia; Prêmio Charge - Angel 
Boligan Corbo – México, Menções Honrosas: Marco de Angelis – Itália, Ludo 
Goderis - Bélgica;  Prêmio Caricatura – Paulo Sérgio Baeta Von Indelt  – Brasil, 
Menções Honrosas: Pablo Lopez – Uruguai, Nasrin Abdosheykhi – Irã, Sergio 
Gonçalves Brito – Brasil, Walter Toscano – Peru; Prêmio Águas do Mirante – 
Laerte Silvino – Brasil; Prêmio Câmara de Vereadores de Piracicaba  Lézio 
Custódio Junior – Brasil; Prêmio Corrupção - Carlos Alberto Paes de Oliveira 
- Brasil; Menções Honrosas: Rafael Corrêa – Brasil, Paulo Sérgio Baeta Von 
Indelt – Brasil; Prêmio Saúde UNIMED -  B. V. Panduranga Rao - India. Grande 
Prêmio – Paulo Sérgio Baeta Von Indelt – Brasil.

De acordo com o presente documento os jurados assim e encerram as atividades.

     Luiz Geraldo Ferrari Martins (presidente)

Laerte Coutinho

    Adolpho Carlos Françoso Queiroz

Alexandre Huady Torres Guimarães                       

  Marcelo Matos AraújoAdriana

 Mercedes Mosquera Soto

Ana Cristina Dias Ferreira Cardoso Sampaio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Expediente do dia 30 de Setembro de 2015.

CERTIDÕES DIVERSAS: 

129.519/15 129.519/15 Silvana Montoni, 139..648/15 Edison José Gibin, 
136.942/15 Doival Felicio Jniior, 135.724/15 Joel José de Oliveira, 106.149/15 
Manoel E. J. L. Fernandes, 109.161/15 angelina de R. Benetto Gervataukas, 
132.418/15 Rubens de Oliveira Carvalho Jr. 147.670/15 Luiz Fernando Zape, 
151.370/15 Agua Santa Propriedades S/A, 136.190/15 Walter José S. Neto 
e Outra, 139.030/15 Claudio Valdir Vitti, 120.524/15 Zario Vitti e Outros, 
141.882/15    Silvio Ferreira, 127.323/15 Suzy Hellmeister Abrahão Martins, 
139.943/15 Isabella Martini Ferreira, 139.924/15 G&M Empreendimentos 
Imobiliarios, 138.771/15 Paulo Sergio Roverotto, 130.413/15 Paulo Sergio da 
Silva, 44.831/15 Sidinei Claudino, 54.756/11 Ana Paula Orsi Gobbin, 111.466/15 
Andre Salvego, 147.294/15 3º Tabelião de Notas de Piracicaba, 107.115/15 
Joaquim Inocencio, 147.936/15 Paulo Roberto Franco de Carvalho Junior, 
133.596/15 Jessica Zein, 127.641/15 GG3 Empree. Imob. E Participações Ltda. 
146.745/15 Laercio Penteado Gil, 140.663/15 Boa Esperança e  Participações 
Ltda, 121.853/15 Marcelo Tiengo, 122.036/15 Bartira Mendes de Campos Lou-
zada, 143.051/15 João Batista Mendonça, 137.621/15 Eliza Aparecida Bossi, 
135.620/15 diogo Marins Netto, 140.443/15 Arnaldo Teles Dias, 131.484/15 Man-
frin Casseb & CIA Ltda, 130.880/15 Derly Castro do Amaral, 146.475/15 Antonio 
Carlos Munari, 136.189/15 Eduardo Antonio Mantoni, 141.358/15 Bem Te Vi Ind. 
E Com. E. Transportes Ltda, 48.390/07 Flavio Fernando Sandalo, 139.062/15 
Antonio Carlos Ortiz, 155.515/15 Marcos Rogério Teixeira, 138.166/15 Mario 
Maluf, 141.161/15 Alessandra Aparecida O Zanardo, 149.071/15 JNK Em-
preendimentos Adm. E Participação Ltda, 143.375/15 Norberto José Borsato, 
76.561/15 Sergio Pinilha, 152.738/15 Valdomiro   Diego Nunes, 143.663/15 Luiz 
Carlos Calil, 143.086/15 Tania Cristiane Baglione Penha,135.043/15 Djane dos 
Santos Fescina Scartori, 142.329/15 Juliana Cristina F. Franhani, 108.649/15 
Coletti Construtora e Projetos Eirelli Ltda, 141.951/15 José Geraldo Souza 
Mota, 127.953/15 Reinaldo José Longatto, 152.955 Forte Piracicaba Empr. 
Imobiliarios Ltda, 152.953/15 Antonio Lubiani, 152.956/15 Forte Piracicaba 
Empr. Imobiliarios Ltda, 145.558/15 José Geraldo Santin Jr., 171.076/13 Edison 
José Gibin, 149.527/15 Luiz Mario Baccarin, 137.742/15 Fundiart – Fundição 
Artistica Ltda EPP, 142.665/15 Antonio Braga, 142.663/15 Antonio Braga, 
157.759/15 C.C.C. Piazza Comercial Ltda, 106.003/15 Alcides Cera Filho, 
124.039/15 Dorival Fernandes Tonin   e Outros, 146.282/15 Companhia de Gas 
de São Paulo, 146.280/15 Companhia de Gas de São Paulo, 154.021/15 Reis 

Gaspar Gomes de Souza, 134.885/15 Laercio Penteado Gil Filho, 139.860/15 
Alex Milani Garcia, 142.190/15 Francisco Nuncio Cerignoni, 156.776/15 3º 
Cartorio de Notas, 150.649/15 Adriano Benedito Vianna Bortoletto, 159.834/15 
Paulo Ubices Filho, 150.649/15 Adriano Benedito Vianna Bortoletto, 148.268/15 
Willians Thadeu Carnevalli, 156.431/15 Eduardo Novaes Colli, 151.952/15 
Ellev empreend. Imob. E Part. Ltda, 157.463/15 Leonardo Gomes Fernandes 
Vianna, 155.528/15 Fredy Mac Fadem Junior, 148.278/15 Fabio Jose de Barros 
Petean, 138.192/15 OFG. Empreend. Imob. E Partic. Ltda, 138.188/15 OFG. 
Empreend. Imob. E Partic. Ltda, 138.195/15 OFG. Empreend. Imob. E Partic. 
Ltda, 138.182/15 OFG. Empreend. Imob. E Partic. Ltda, 17.938/15 Sandro J.K. 
Ruggia, 153.689/15 Euclydes José Miguel Filho, 148.045/15 Anselmo Vieira 
da Silva, 147.474/15 Maria Elizabeth de Oliveira, 141.493/15 Raimundo N. 
Oliveira, 141.174/15 Mauro Guerrero e Outra, 148.688/15 Douglas Peres Farias, 
159.088/15 Reinalda Braga Biano Silva, 162.588/15 Naelton Rosa de Paula, 
122.583/15 Parque Piazza Navona Incorporações Ltda, 161.712/15 Sandra 
Regina Ponce Vieira, 134.857/15 João Franco de Oliveira Neto, 146.558/15 
Fernanda Dafara Marconi Camilo, 135.343/15 Maria Emilia Lemos Nogueira 
Augusti, 148.913/15 Airton José Cuccolo, 157.665/15 Luis Fernanda Costa, 
143.892/15 Fernanda Roberta da Silva Guiraldo, 157.662/15 Francisco Castilho 
Alonso, 159.288/15  Sandro Antonio Barbosa, 155.917/15 Vanessa Oliveira 
Bortoleto, 144.169/15 amadeu Fracentesi Casatanho, 121.830/15 Frabnklin 
Roosevelt Mendes Thame, 143.428/15 Marcos Roberto Luvisotto, 60.598/14 
Dirceu Antonio dias Campos, 134.265/15 Vargas Adm. De Bens e Part. em 
Sociedades Ltda, 146.817/15 Lincoln Stefanutti, 157.658/15 Francisco Castilho, 
157.654/15 Francisco Castilho Alonso, 157.649/15 Francisco Castilho Alonso, 
152.155/15 João Paulo Erlo, 151.951/15 Ellev Empreend. Imob. E Part. Ltda, 
157.644/15 Francisco Castilho Alonso, 157.835/15 Marcia H. G.  Formaggi, 
158.176/15 Marcia H. G.  Formaggi, 130.938/15 José Ademir Correa Mendes, 
157.462/15 Jair João Furlan,162.166/15 Antonio Francisco Pereira Martins, 
EXPEDIDO. 

CERTIDÃO DE CONFORMIDADE:

138.553/14 CrossBusiness Dynamics S/C Ltda, 164.483/15 ISC Empreen-
dimentos imobiliários Ltda,    EXPEDIDO 

CERTIDÃO DE INFRAESTRUTURA: 

47.143/15 MRV Engenharia e Participaçãoes S/A, 28.045/14 MRV Enge-
nharia e Participações S/A,  EXPEDIDO.
ALVARÁ DE LICENÇA PARA EVENTOS: 152.928/15 Bonetti Promoções de 
Eventos Ltda,153.098/15 Laisa Felix dos Santos C.P. Produção e Eventos 
Me, Rodrigo Maligieri Pousa ME,156.049/15 Empreend. Ita Park Entret. 
Ltda, 158.771/15  Laisa  Felix dos Santos C.P. Produção e Eventos  Me, 
159.303/15 Valter Mendes de Souza,  160.168/15 Chelso Marketing e 
Comunicação Ltda Me, EXPEDIDO

REGISTRO PROFISSIONAL: 

148.939/15 Ailton Panfiglio, 147.583/15 Andressa  Celli, 146.812/15 Ro-
semary Gallo Fae, 146.810/15 Rosemary Gallo Fae, 152.809/15 Laude-
lino Cavenaghi Junior, 154.092/15 Glauciene Alves Custodio, 158.246/15 
Alexsandro Garcia, 155.985/15 Vitor Costa Barbosa, 154.440/15 Rodrigo 
Maligieri Pousa ME, 0AUTORIZADO.

AUTO DE INFRAÇÃO: 

Nº 0048 Diolei Casagrande, protocolo n° 144.695/13, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 0050 WFJ Choperia Ltda, protocolo n° 64.049/10, conforme o disposto 
no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12007 Edilaquio de Almeida Ferreira protocolo n°99.335/14, conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 11131 Corradi Empreendimetnos Ltda protocolo n°93.249/15, conforme 
o disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12008 Corradi Empreendimetnos Ltda protocolo n°93.249/15, conforme 
o disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 10996 Orides Urbano protocolo n°156.380/15, conforme o disposto no 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12075 Cesar Ricardo Bragaia, protocolo n°160.100/15 conforme o dis-
posto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12010 Carlos Eduardo de Souza Alvaracci, protocolo n°156.586/15 
conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 10994 Eliana da Silva Talles, protocolo n°156.392/15 conforme o disposto 
no inciso VI do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 10999 Alba Joana B. Da Paixão, protocolo n°156.391/15 conforme o 
disposto no inciso VI do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 11000 Cristiano Celso, protocolo n°156.384/15 conforme o disposto no 
inciso VI do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 10995 Paulo Roberto Arruda Nunes, protocolo n°156.389/15 conforme 
o disposto no inciso VI do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12009 Paulo Olivio Pinhat, protocolo n°42.741/14 conforme o disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12087 Adelino Rodrigues de Oliveira, protocolo n°165.115/13 conforme 
o disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12152 Juliano Garcia, protocolo n°143.580/15 conforme o disposto no 
inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12092 Rubem dos Santos Silva, protocolo n°19.549/02 conforme o 
disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12111 Marcela Gallo, protocolo n°84.329/13 conforme o disposto no 
inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 12001 Roberio Manoel dos Santos, protocolo n°193.776/14 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12012 Warner João Marinho da Silva, protocolo n°50.751/14 conforme 
o disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12013 José Nivaldo Manfiolete e Outra, protocolo n°119.181/14 conforme 
o disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12077 João Erasmo de Oliveira, protocolo n°58.216/14 conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12130 Endor Construtora e Incorporadora Ltda , protocolo n°47.638/15 
conforme o disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 12155 José Valdir Favero , protocolo n°160.109/15 conforme o disposto 
no incisoXII  do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 11100 Mariucha Quintieri, protocolo n°78.809/14 conforme o disposto no 
inciso II do artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 12080 Armando Aparecido Ferreira Amancio , protocolo n°188.698/14 
conforme o disposto no inciso XIII do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12078 Valter Carnevalli , protocolo n°40.654/13 conforme o disposto no 
inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07

AUTO DE EMBARGO: Nº 5935 Diolei Casagrande, protocolo n°144.695/13, 
conforme o disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 6380 Elaine Cristina Olimpio, protocolo n°139.559/15, conforme o dis-
posto no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 5942 WFJ Choperia Ltda, protocolo n°64.049/10, conforme o disposto 
no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 6358 Edilaquio de Almeida Ferreira, protocolo n°99.335/14, conforme o 
disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 5986 Corradi Empreendimentos Ltda, protocolo n°93.249/15, conforme 
o disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 6359 Corradi Empreendimentos Ltda, protocolo n°93.249/15, conforme 
o disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 5965 Orides Urbano, protocolo n°156.380/15, conforme o disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 6066 Cesar Ricardo Bragaia, protocolo n°160.100/15, conforme o dis-
posto no inciso I do  artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 6361 Carlos Eduardo de Souza Alvaracci, protocolo n°156.583/15, 
conforme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 5962 Eliana da Silva Talles, protocolo n°156.392/15, conforme o disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 5967 Alba Joana B. Da Paixão, protocolo n°156.391/15, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 5968 Cristiano Celso,  protocolo n°156.384/15, conforme o disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 5964 Paulo Roberto Arruda Nunes, protocolo n°156.389/15, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 6360 Paulo Olivio Pinhat, protocolo n°42.741/14, conforme o disposto 
no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 6353 Roberio Manoel dos Santos, protocolo n°193.776/14, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 6362 Warner João Marinho da Silva, protocolo n°50.751/14, conforme o 
disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 6436 José Nivaldo Manfiolete e Outra, protocolo n°119.181/14 conforme 
o disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 6401 João Erasmo de Oliveira e Silva,  protocolo n°58.216/14 conforme 
o disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 6065 José Valdir Favero,  protocolo n°160.109/15 conforme o disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07

DESMEMBRAMENTO DESDOBRO E UNIFICAÇÃO:

144.391/15 Emilio Carlos Bonazzi, 104.664/15 Leidiliz Guidetti Lima Gatti, 
124.324/15 Inacio Donizete Metler e Outro, 147.698/15 José Roberto 
Alves Carvalho, 112.331/09 Gilberto Marcos Coimbra, 115.385/15 Piazza 
Florença Incorporações SPE Ltda, 127.448/15 Jeplan Jacobells Engenha-
ria e Planejamento Urbano Ltda, 142.517/15 Antonio Domingos de Souza 
e Outros, 131.126/15 Simone Aparecida de Morais, 142.576/15 Manoel 
Braga Ribeiro  e Outro, 122.904/15 Emilio Carlos Bonazzi, 120.588/15 
Casa das Festas Friso de Ouro. 124.997/15 Estatica Eletricidade Ltda 
EPP, 19.207/15 Tiago de Sordi Ferreira e Outro, 150.764/15 Sabrina 
Schiavuzzo Farhat, 152.734/15 Tatiana Ricciardi Guidotti, 150.502/15 
ElloCentral Pavimentação e Construções Ltda,150.504/15 Ello Central 
Pavimentaçã oe Construções Ltda ,52.130/15 Therezinha Costa Nardin, 
148.281/15 Maria Eunice Machado Serra, 130.456/15 Emilio Carlos 
Bonazzi e Outro, 147.649/15 Mauricio de Araújo Lopes, 147.654/15 
Paulo Celso Marques, 130.436/15 Caludia Nety F. Ribeiro e Outras, 
137.291/15 Antonio Ormisdas de Padua e Silva e Outro, 142.006/15 
Rogerio Eduardo de Gaspari e Outro, 142.579/15 Edina Karide e Outro, 
147.543/15 Rogério de Andrade  e Outros, 95.539/15 Euclidia Maria 
Setten Angelelli, 130.917/15 Severino Barbosa  dos Santos, 108.710/15 
Gloria Maria de Godoy Alves e Outros, 130.914/15 Romilda Valdeci da 
Silva Emidio, 159.456/15 Claudio Villela Petrin e Debora Villela Petron, 
151.177/15 Marisa Aparecida Berto Santin, Fabiano César Garneo e 
Outros, 91.868/15 Adolpho de Toledo Netto, 158.421/15 Antonio iraldo 
Feola e Outra,  160.634/15 Murilo Andre Sturion, 125.674/15 Aecio Nunes 
de Oliveira, 152.770/15 Alexandre Godoy, 99.485/15 Maria das Graças 
Costa da Silva, 148.362/15, EXPEDIDO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa 
Imperial Construtora e Incorporadora Ltda., de que após reconsideração 
da aplicação das penalidades, fica mantida a penalidade de suspensão do 
direito de contratar com o Município de Piracicaba, pelo prazo de 02 (dois) 
anos., referente ao processo 4893/14 – concorrência 01/14.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de outubro de 2015 5

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 16/15
Execução de obras para alargamento de pontes sobre o Ribeirão Piraci-
camirim, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que a empresa RONE ENGENHARIA, PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão. 

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 02/10/2015 às 14:00 horas e abrimos o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO aos recursos apre-
sentados, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  121.898/2013

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em ocorrência de invasão de área verde, conforme Boletim de Ocorrência 
nº 5919/2013 – Delegacia Seccional – Plantão.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do Processo de Sindicância, posto que não restaram demonstradas 
irregularidades ou infrações funcionais cometidas pelos Guardas Civis Muni-
cipais, envolvidos nos fatos descritos no Boletim de Ocorrência nº 5919/2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº 188.856/2014

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de FABIANA DOS SANTOS MOURA, funcionária pública 
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao 
disposto no art. 482, alínea “e” e “h”, parte a, da Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da 
penalidade de ADVERTÊNCIA à servidora pública municipal, Srª FABIANA 
DOS SANTOS MOURA, por ter infringido o artigo 482, alínea “e” e “h”, parte 
a, da Consolidação das Leis do trabalho - CLT.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  76.311/2015

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalida-
des cabíveis em face de JOSÉ LAERTE VICENTIM, funcionário público 
municipal, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, por 
infringência ao disposto no art. 482, alínea “e”, da Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO, do presente procedimento, tendo em vista que não houve infração do 
servidor no episódio em questão.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  66.740/15

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 029, placas 
DBS 5184, conforme B.E.O. nº 87.790/2015.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do Processo de Sindicância considerando que os danos causados no 
veículo oficial em decorrência do sinistro foram custeados pelo servidor Sr. 
Antônio de Almeida Moraes.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  66.741/2015

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 504, placas EOB 
3543, conforme Boletim de Ocorrência nº 285/2015 – 6º D.P.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do procedimento, tendo em vista que não houve responsabilidade de 
servidor no episódio em questão.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 29 de Setembro 2.015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003187/2015 PMP/DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS
 003188/2015 CONDOMINIO RESIDENCIAL DOCE LAR PIRACICABA
 003189/2015 SONDAGUA POÇOS ARTESIANOS LTDA
 003190/2015 GILBERTO CURY
 003191/2015 PREFIETURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO
 003192/2015 VIGILÂNCIA SANITÁRIA XX PIRACICABA
 003193/2015 CLAUDIA APARECIDA SABADIM BERNARDINO
 003194/2015 CESAR A. C. ARAUJO E OUTROS
 003195/2015 ERIKA FERNANDA MARSON CORRÊA
 003196/2015 TICEM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 003197/2015 TICEM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 002560/2015 001516/2015 SOMOS CONSTRUTORES LTDA: “Concluído”.
 002950/2015 001756/2015 STEFANIE SOBRAL CARVALHO ZEN: “Indeferido”.
 003041/2015 001779/2015 THIAGO BRUNO DA SILVA PEREIRA: “Concluído”.
 003061/2015 001790/2015 CLAUDIO MENEGATTI: “Indeferido”.
 003070/2015 001794/2015 MARIA CREMILDA DA CONCEIÇÃO: “Indeferido”.
 003074/2015 001728/2015 COND. RESIDENCIAL TORRES DO JARDIM I: “Deferido”.
 003140/2015 VEREADOR PAULO S. CAMOLESI: “Concluído”.
 003152/2015 001834/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: “Concluído”.
 003166/2015 001042/2010 RCA: “Deferido”.
 003183/2015 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 de Setembro 2.015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003198/2015 ROSANA DE FATIMA POSSOBON
 003199/2015 RIO VERDE EXPERIÊNCIAS CONSTRUTIVAS
 003200/2015 ANA DOLORES FERNANDES SOUTO
 003201/2015 LUCIANO ZANELATTO
 003202/2015 WALKIRIA PIRES PRADO
 003203/2015 A/C LEÃO EMPREENDIMENTOS LTDA
 003204/2015 A/C LEÃO EMPREENDIMENTOS LTDA
 003205/2015 FÁTIMA PEREIRA DA SILVA
 003206/2015 ANA RAIMUNDA DE FREITAS
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 002435/2015 001444/2015 THIAGO ROSA: “Concluído”.
 002487/2015 002835/2013 CONSTRUPIRA ENGENHARIA E: “Concluído”.
   CONSTRUÇÕES LTDA
 002702/2015 001172/2014 LOTEAMENTO PIRACICABA 380 - FASE: “Deferido em Parte”.
 002719/2015 001442/2012 INAIRÓ URBANISMO: “Concluído”.
 002870/2015 001234/2006 RECANTO DO ALTO EMPREEND IMOB: “Concluído”.
   SPE LTDA
 002918/2015 001739/2015 CENTRO PAULA SOUZA - GOVERNO: “Arquivado”.
   DE SÃO PAULO
 002933/2015 001748/2015 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MONET: “Concluído”.
 002976/2015 001773/2015 STILUS CONSTRUTORA: “Concluído”.
   INCORPORADORA E IMOB LTDA
 002977/2015 002577/2013 CD CONSTRUÇÕES E: “Deferido”.
   INCORPORAÇÕES LTDA
 003046/2015 001781/2015 GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES LTDA: “Deferido”.

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS 
EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (EDUCAÇÃO/ SEDEMA/SEMA/
SEMAC/SELAM/SEMDES)
Proc. Admin.: nº 119.482/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 165/2014.
Objeto: Prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de 
portarias e edifícios.
Valor: R$ 15.414.464,52 (quinze milhões, quatrocentos e quatorze mil, qua-
trocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/10/2014.

DO ADITIVO – VALOR E PRAZO
Termo de Aditamento nº 119.482/2014-1/2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 13.254.402,12 (treze milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, 
quatrocentos e dois reais e doze centavos).
Data: 30/09/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS 
EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SAÚDE)
Contrato nº 105.734/2015 – 1/0.
Proc. Admin.: nº 105.734/2015.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial 
em Unidades Públicas de Saúde, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos.
Valor: R$ 2.822.167,13 (dois milhões, oitocentos e vinte e dois mil, cento e 
sessenta e sete reais e vinte e treze centavos).
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do novo certame licitatório.
Data: 22/06/2015.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditamento nº 105.734/2015-1/1.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do certame.
Valor: R$ 2.822.167,13 (dois milhões, oitocentos e vinte e dois mil, cento e 
sessenta e sete reais e treze centavos).
Data: 21/09/2015.

Contratada: RD BENISON EDIÇÕES E PROMOÇÕES LTDA. – CNPJ nº 
05.030.656/0001-70 (SEMAC)
Contrato nº 140.140/2015 – 1/0.
Proc. Admin.: nº 140.140/2015.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Apresentação musical, a ser realizada no Parque Engenho Central 
no dia 17/10/2015.
Valor: R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 17/10/2015.
Data: 30/09/2015.

Contratada: FERSHOP AAA COMERCIAL LTDA - ME. – CNPJ nº 
01.442.512/0001-70 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 104.096/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 104.096/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 102/2015.
Objeto: aquisição de lâmpadas.
Valor: R$ 2.705,50 (dois mil, setecentos e cinco reais e cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/09/2015.

Contratada: SOFTPLAN PLANEJAMENTO DE SISTEMAS LTDA. – CNPJ 
nº 82.845.322/0001-04 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 92.251/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 92.251/2015.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, I, c/c Artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Implantação de sistemas de informatização para peticionamento 
eletrônico, com serviços de suporte, manutenção adaptativa e evolutivo, 
capacitação de usuários, licenciamento e hospedagem de software.
Valor: R$ 895.800,00 (oitocentos e noventa e cinco mil e oitocentos reais).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Data: 30/09/2015.

Contratada: FG – FARMA GOIÁS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. – CNPJ nº 08.041.822/0002-03 (SAÚDE)
Contrato nº 104.237/2014-4/0.
Proc. Admin.: nº 104.237/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2014 – Ata de Registro de Preços nº 35/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 158.880,00 (cento e cinquenta e oito mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 18/09/2015.
Data: 15/09/2015.

Termo de Cooperação Técnica nº 145/2015 celebrado entre o TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO e a Prefeitura do Município de 
Piracicaba. (PROCURADORIA GERAL).
Processo TJESP nº 2015/128159.
Objeto: Integração do processo de troca de informações entre as partes, 
através do intercâmbio de dados em meio eletrônico.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 10/09/2015.



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de outubro de 20156

 003048/2015 001783/2015 GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES LTDA: “Deferido”.
 003091/2015 002045/2010 DOLCE VITA EMP. IMOB. LTDA.: “Concluído”.
 003096/2015 001613/2010 MARONELLA EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 003098/2015 002261/2013 MAISON CLASSIC EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 003102/2015 002263/2013 DUBAI EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 003105/2015 001805/2015 RIO VERDE ENGENHARIA E: “Concluído”.
   CONSTRUÇÕES LTDA
 003108/2015 001807/2015 RIO VERDE ENGENHARIA E: “Concluído”.
   CONSTRUÇÕES LTDA
 003110/2015 001809/2015 RIO VERDE ENGENHARIA E: “Concluído”.
   CONSTRUÇÕES LTDA
 003112/2015 001811/2015 RIO VERDE ENGENHARIA E: “Concluído”.
   CONSTRUÇÕES LTDA
 003114/2015 001813/2015 RIO VERDE ENGENHARIA E: “Concluído”.
   CONSTRUÇÕES LTDA
 003130/2015 002835/2013 CONSTRUPIRA ENGENHARIA LTDA: “Concluído”.
 003132/2015 002577/2013 CONSTRUPIRA ENGENHARIA LTDA: “Concluído”.
 003149/2015 SILAS V. SENDIN: “Concluído”.
 003150/2015 001832/2015 MENEGALLI EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 003151/2015 001833/2015 MENEGALLI EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 003154/2015 SEDEMA/DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO: “Concluído”.
 003163/2015 001836/2015 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 003174/2015 001078/2015 AGUASSANTA PART. S/A: “Concluído”.

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1621/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1621/2015, contra o servidor Aelson Antonio 
Machado, matrícula nº. 1794-8, para garantir-lhe o direito à ampla defesa 
e contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 1P580949-3 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1622/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1622/2015, contra o servidor Fernando Anto-
nio Villanova, matrícula nº. 2082-7, para garantir-lhe o direito à ampla defesa 
e contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 3B824966-4 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1623/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1623/2015, contra o servidor Ronaldo 
Aparecido Gonçalves, matrícula nº. 1720-2, para garantir-lhe o direito à 
ampla defesa e contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 
1Q061427-2 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1624/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1624/2015, contra o servidor Vivaldo de 
Souza Oliveira, matrícula nº. 1592-4, para garantir-lhe o direito à ampla 
defesa e contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. S 43 
0309124 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1625/2015

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, cons-
tituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presidente do 
SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado 
sob o nº 1625/2015, contra o servidor Waldir Dias, matrícula nº. 2255-3, para 
garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão do Auto de Infração 
de Transito nº. 1G937495-2 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1626/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1626/2015, contra o servidor Ariovaldo Hum-
berto Baltieri, matrícula nº. 1182-4, para garantir-lhe o direito à ampla defesa 
e contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 1P575688-3 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1627/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1627/2015, contra o servidor Benedito Leme 
de Brito, matrícula nº. 174-9, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e 
contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 1Q601676-2 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1628/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1628/2015, contra o servidor Ariovaldo Hum-
berto Baltieri, matrícula nº. 1182-4, para garantir-lhe o direito à ampla defesa 
e contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 1P849372-3 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1629/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1629/2015, contra o servidor Ariovaldo Hum-
berto Baltieri, matrícula nº. 1182-4, para garantir-lhe o direito à ampla defesa 
e contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 1P838165-3 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1630/2015

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1630/2015, contra o servidor Claudio Coelho 
Prates, matrícula nº. 1352-6, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e 
contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 1P784005-3 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1631/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1631/2015, contra o servidor Ariovaldo Hum-
berto Baltieri, matrícula nº. 1182-4, para garantir-lhe o direito à ampla defesa 
e contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. 1Q350050-2 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1632/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1632/2015, contra o servidor Antonio Carlos 
Polisel, matrícula nº. 1573-8, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e 
contraditório, em razão do Auto de Infração de Transito nº. A430244006 
noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1777/2015
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1777/2015, contra o servidor Andre Chiarini 
Monteiro, matrícula nº. 1993-9, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e 
contraditório, em razão dos fatos noticiados no Memorando DA 050/2015, da-
tado de 15/09/2015, subscrito pela Diretora do Departamento Administrativo.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 105/2015 - PROCESSO N.º 1797/2015

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de suprimentos de 
informática.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 16/10/2015 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de outubro de 2015 7

__________

                       PREGÃO N.º 106/2015 - PROCESSO N.º 1798/2015
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de elementos de fixação.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/10/2015 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 01 de outubro de 2015.

José Antonio de Godoy
Ordenador de Despesas e Responsável 

pelo Expediente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 101/2015
Objeto: aquisição de mobiliário de escritório.
Tipo : menor preço por item.
Credenciamento : Dia 16/10/2015 das 09h00 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 16/10/2015 às  09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° 
andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529 ou através do site : www.ca-
marapiracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

CONSELHO MUNICIPAL 
DE ATENÇÃO À DIVERSIDADE 

SEXUAL – CMADS/LGBT

Ofício-Convocação 

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

Para: Conselheiras e Conselheiros do Conselho Municipal de Atenção à 
Diversidade Sexual – CMADS/LGBT.

Assunto: Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Atenção à 
Diversidade Sexual – CMADS/LGBT.

Senhoras Conselheiras e Senhores Conselheiros,
Convocamos as Conselheiras e os Conselheiros titulares para participarem 
da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Atenção à Diversidade 
Sexual – CMADS/LGBT, a realizar-se no dia 14 de outubro de 2015, das 
16h00 às 17h00, no 11º andar do Centro Cívico, Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”. 
Em caso de impossibilidade de comparecimento do titular à reunião, deve 
comparecer o suplente.
A pauta possui, até o momento, quatro itens:
Confirmação dos membros com Cargos no Conselho quanto a sua continuidade;
Eleição para preencher eventuais cargos vagos por desistência; e.
Outros assuntos de interesse.

Atenciosamente,

Membros Efetivos e Suplentes no exercício da Efetividade

EMDHAP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2015

Processo Administrativo nº 064/2015
Carta Convite nº 022/2015

Contratado: M.BR Gestão Contábil e Empresarial Ltda
Objeto: Adequação do estatuto Social da EMDHAP ao novo código civil – 
Lei nº 10.406/2002.
Data: 25/09/2015
Valor Total: R$ 76.800,00
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: 10 dias do faturamento nota fiscal.

Piracicaba, 30 de setembro de 2015.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente 

CMDCA
RESOLUÇÃO N.º 17/2015

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe confe-
ridas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei 
Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, 
artigos 107 a 155, em Plenária realizada no dia 11 de Setembro de 2015.

RESOLVE:

Artigo 1º - Tonar público a composição da comissão de análise de projetos a 
serem financiados com recursos do FUMDECA em 2016, em conformidade 
com as normas e critérios estabelecidos no Edital de Chamada Pública. A 
Comissão FUMDECA para Edital Captação e Temático terá como membros 
os conselheiros: Bárbara Rochelle Rizzolo, Janete Celi Soares Sanches, 
Solange Adriana Tonin Spironello, Marcela Eriana Rasera Ambrosano, 
Maria do Socorro Lopes Ramalho pelo Poder Público e Euclidia Maria B. L, 
Fioravante, Ângela Maria Sturion, Ariane Zem, Valquiria Dos Santos Ferreira 
Lima, Bruna Fernanda Gazzano pela Sociedade Civil.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 11 de Setembro 2015.

Patricia Fernanda Barbosa
Presidente 

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 11  de Setembro de 2015.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO N.º 18/2015

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe 
conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela 
Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho 
Tutelar, artigos 107 a 155, em Plenária realizada no dia 11 Setembro de 2015.

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a concessão de Certificado de Registro nº 017/15 ao 
Lar Franciscano de Menores pelo período de 2 anos, a contar desta data.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 11 de Setembro 2015.

Patricia Fernanda Barbosa
Presidente 

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 11  de Setembro de 2015.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO N.º 19/2015

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas 
pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei Municipal 
nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, 
em Plenária realizada no dia 11 de Setembro de 2015. 

RESOLVE:

Artigo 1º – Tornar público nova Comissão de eleição dos Conselhos Tutelares 
tendo como membros os conselheiros: Barbara Rochelle Rizzolo, Marcolino 
Malosso Filho, Janete Celi S. Sanches pelo Poder Público e, Ariane Zem, 
Ângela Maria Sturion, Patricia Fernanda Barbosa pela Sociedade Civil.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 11 de Setembro de 2015

Patricia Fernanda Barbosa
Presidente 

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 11  de Setembro de 2015.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

CME



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de outubro de 20158

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br


